
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 4050/2022

Tit./Fasc./Anno 5.3.54.2.0.0/4/2017

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: " S.P. n° 54 di Piano Battaglia -B° Mongerrati. Piano Zucchi, Piano
Battaglia,  Petralia  Sottana;  S.P.  n°113  Circonvallazione  di  Piano  Battaglia.
Lavori di sistemazione e messa in sicurezza in tratti saltuari del piano viario."
CUP:  D47H170142002 -  C.I.G.:  922296684F -  Codice  Caronte  SI1 27684 -
Progetto n° 78386 del 18/12/2020 - Codice AIMA 12B - Importo complessivo
del  progetto:  €  2.400.000,00  Approvazione  atti  di  gara  e  proposta  di
aggiudicazione provvisoria

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Elio Venturella.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019
Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per
chi lo adotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Elio
Venturella con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 08/08/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone

1/5

Determina Dirigenziale N. 3238 del 08/08/2022
Protocollo N. 50730/2022

Firmato digitalmente da PAMPALONE SALVATORE

pagina 1



PROPOSTA  DI  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 con  Determinazione  Dirigenziale  n°1218  del  12/12/2019  è  stato
nominato R.U.P. l’Ing. Elio Venturella, funzionario tecnico della Direzione
Viabilità, ai sensi del D. L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.

 con nota prot. n° 4914 del 18/12/2020, acquisito al prot. interno al n°
78386 del 18/12/2020 è stato inviato il progetto esecutivo “S.P. n° 54 di
Piano Battaglia; S.P. n°113 Circonvallazione di Piano Battaglia. Lavori di
sistemazione e messa in sicurezza in tratti saltuari del piano viario”  di
importo complessivo di € 2.400.000,00, redatto dai tecnici dell’Uficio
Speciale  per  la  Progettazione della  Regione Siciliana    il  cui  quadro
economico, in sintesi è il seguente:

    A) Per Lavori compreso oneri per la sicurezza e manodopera:   €. 

1.790.618,93

    B) Per somme a disposizione dell’Amm.ne                                €     

609.381,07

    TOTALE GENERALE                                                         €.

2.400.000,00

 con  nota  prot.  n°  8483  del  30/01/2019  il  Direttore  della  Direzione
Infrastrutture, Viabilità e Mobilità della Citta’ Metropolitana di Palermo
ha  chiesto  la  stipula  di  apposita  convenzione  per  la  redazione  della
progettazione dell’intervento denominato: “S.P. n° 54 di Piano Battaglia;
S.P. n°113 Circonvallazione di Piano Battaglia. Lavori di sistemazione e
messa in sicurezza in tratti saltuari del piano viario” e successivamente
con  D.D.  3512/2019  del  08/11/2019  della  Presidenza  della  Regione
Siciliana  è  stato  costituito  il  gruppo  di  progettazione  dell’Uficio
Speciale  per  la  Progettazione  della  Regione  Siciliana,  a  cui  è  stata
aggiunta la professionalita’ del geologo con nota prot. n° UC/n.10623
del 19/11/2020 da parte del Commissario di Governo contro il dissesto
idrogeologico;       

 l’importo al lordo dei lavori dell’appalto è pari ad € 1.790.618,93, gli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari ad € 28.368,74,
l’importo dei lavori a base d’asta è pari ad € 1.762.250,19, così ripartito
nelle seguenti categorie di lavori: 

OG3 (Cl. III Bis) € 71,41 Prevalente Qualificazione 

2/5

pagina 2



1.258.453,
54

% Obbligatoria

OS12-A (Cl. I) €
219.492,3

9

12,45
%

Scorporabile  Qualificazione
Obbligatoria

OS1 (Cl. I) €
162.773,8

2

9,24
%

Scorporabile Qualificazione non 
obbligatoria;

OS21 (Cl. I) €
121.530,4

4 

6,90
%

Scorporabile   Qualificazione
Obbligatoria

 con  Determina  a  Contrarre   n.  2580  del  28/06/2022  sono  state
demandate  le  procedure  di  gara  alla  Direzione  Gare  e  Contratti  –
Innovazione Tecnologica;

Considerato che:

-  la Direzione Gare e Contratti  -  Innovazione Tecnologica con la nota prot.
n.49182 del 02/08/2022 ha trasmesso i verbali di gara n.1 del 21/07/2022 e
n.2 del 01/08/2022 redatti dai componenti del Seggio di gara;

- il Seggio di gara istituito presso la Direzione Gare e Contratti - Innovazione
Tecnologica, con i verbali di gara n.1 e n.2 prot. n. 49182 del 02/08/2022, ha
redatto la graduatoria delle oferte presentate dagli operatori economici ed ha
proposto  l'aggiudicazione  in  favore  dell'operatore  economico  “SERVIZI  &
APPALTI di Fanara Calogero. “ P.IVA 02808600841 con sede in Favara (AG) in
via Matera che ha oferto il ribasso del 31,5170%;

Ritenuto che:

-  le  operazioni  di  gara  si  sono  svolte  nel  rispetto  della  Determinazione  a
contrarre n.  2580  del  28/06/2022 e  della  normativa  vigente  in  materia  di
lavori pubblici e sono pertanto regolari;

- ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l'oferta presentata dal su
citato operatore economico non risulta anomala;

- occorre approvare i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione in favore
dell'Operatore  Economico  di  cui  sopra,  salve  le  determinazioni  in  merito
all'esito della verifica dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara.

Vista la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara con i verbali
n.1 del 21/07/2022 e n. 2 del 01/08/2022 prot. n° 49182 del 02/08/2022;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3/5

pagina 3



Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visti gli  artt.  32  c.5  (Fasi  delle  procedure  di  afidamento)  e  l’art.33  c.1
(Controlli  sugli  atti  delle  procedure  di  afidamento)  del  D.  L.gs  50/2016 e
ss.mm.ii.;

Visto il  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contatti  approvato  con  la
Deliberazione del commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019;

Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente.

Occorre: 

1. Approvare,  quale parte integrante e sostanziale  del  presente atto,  gli
allegati  verbali  di  gara n.1   del  21/07/2022  e  n.2  del  01/08/2022
riguardanti  le  sedute  del  21/07/2022  e  del  01/08/2022, relativi  alla
procedura  negoziata per i  lavori  del  progetto  “ S.P.  n° 54 di Piano
Battaglia -B° Mongerrati. Piano Zucchi, Piano Battaglia, Petralia
Sottana; S.P. n°113 Circonvallazione di Piano Battaglia. Lavori di
sistemazione  e  messa  in  sicurezza  in  tratti  saltuari  del  piano
viario.”   CUP: D47H170142002 – C.I.G.: 922296684F - Codice Caronte
SI1 27684 -  Progetto n° 78386 del  18/12/2020 -  Codice AIMA 12B -
Importo  complessivo  del  progetto:  €  2.400.000,00, mediante
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo;

2. Aggiudicare la gara per i lavori di cui trattasi, ai sensi dell'art. 1 comma
2 lett. b) della legge 11/09/2020 n°120, modificato dall’art. 51 comma 1,
lett.  a)  sub.  2.2  legge  n°108  del  2021,  in  favore  dell'operatore
economico  “SERVIZI  &  APPALTI  di  Fanara  Calogero.  “  P.IVA
02808600841 con sede in Favara (AG) in via Matera che ha oferto il
ribasso del 31,5170%, fatte salve le determinazioni in merito all'esito
della verifica dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara;

3. Demandare alla  Direzione Gare e Contratti  -  Innovazione Tecnologica
l'efettuazione delle comunicazioni di cui all'art. 76 comma 5 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. attraverso l'area comunicazioni del MEPA di
Consip S.p.A.;

4. delegare sul sistema AVCPASS, l’Arch. Vincenzo Di Grigoli, c.f. DGR VCN
68L09 L319S, quale Responsabile della Verifica dei Requiiti, che dovra’
richiedere le necessarie certificazioni di comprova e a protocollarle nel
fascicolo di gara su Archipro n° 5.3.54.2.0.0/4/2017; 

5. Pubblicare  la  determinazione, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.,  sia  sul  sito della Città Metropolitana di  Palermo
nella  sezione  "Amministrazione  trasparente"  e  nel  "Servizio  contratti
pubblici" (www.serviziocontrattipubblici.it) del MIT;

4/5

pagina 4



6. Trasmettere copia del provvedimento alla Direzione Gare e Contratti –
Innovazione Tecnologica per i provvedimenti di competenza.

Per quanto sopra esposto

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento

   Il Responsabile Unico del 
Procedimento

                                                                                                         ( Ing. Elio
Venturella )

________________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/5

pagina 5


